2、口腔医疗服务领域品牌影响力较强

（1）在品牌方面，“德伦口腔”品牌经过多年运营，在广州、佛山地区已经形成了较强的品牌知

名度及美誉度，德伦医疗 9大科室形成的完整口腔医疗体系保证了德伦医疗口腔医疗服务的规模和品质。

皓宸医疗科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

14

（2）在技术方面，德伦医疗持续关注口腔临床治疗的前沿技术，坚持“始终站在技术最前沿”的

理念，积极推广和运用先进的临床技术，引入国际、国内领先的口腔医疗或辅助设备，采用新型口腔医

学材料，为德伦医疗不断提高医疗服务质量奠定了技术保障。

（3）在人才方面，德伦医疗培养了一支医术精湛、经验丰富、由近 180 名专业执业医师人员组成

的医疗团队，其中含副主任及以上医师 13名、主治医师 72名。公司各科室带头人大部分为来自广东省

口腔医院、华西口腔医院、光华口腔医院等国内领先口腔专科医院。凭借专业和扎实的理论功底和丰富

的临床治疗经验，德伦医疗的服务质量深得患者的好评与信任。

（4）在服务方面，公司以“服务一次，关爱一生”为理念，将基础诊疗服务和中高端诊疗服务并

举，搭建了“全家、全口、全生命周期”的“三全”服务体系，不断扩展其服务范围，全方位满足口腔

患者的需要。

（5）在人才培训方面，德伦医疗具备完善的医师培训体系，保障医疗人才的稳定和持续成长。德

伦医疗注重专业医护人才的培养与培训，通过组建德伦学院，将培训工作提升到公司基础设施层面，搭

建起了完善的培训及交流体系，经过多年的体系搭建和机制完善，德伦医疗已建立了多层次的人才培养

机制。

（6）在质量控制方面，德伦医疗秉承“成为最受信赖的百年口腔品牌”的发展愿景，恪守“专业

严谨，精益求精”的医疗准则，通过建立起一整套规范化的口腔医疗质量标准控制体系，通过 ISO质量

管理体系认证，德伦医疗服务质量备受患者好评。

四、主营业务分析

1、概述

公司主要从事口腔医疗服务以及永磁开关及高低压开关成套设备产品的研发、生产和销售业务，目

前公司已形成了“口腔医疗服务+实业制造”双主业运营的产业格局。

报告期内，由于受经济下行及相关事项等因素的影响，公司所处行业发展受挫，公司经营业绩出现

较大幅度下滑。在大环境不容乐观的情形下，公司持续通过稳定现有客户，积极开拓新客户，努力开拓

新业务，报告期内实现营业收入 500,650,216.76元，同比增长 197.82%；实现营业利润-

74,036,632.11元，同比减少 7.42%，归属于上市公司股东净利润-256,788,671.99元，同比减少

237.96%，主要是本期公司计提了预计负债及商誉减值所致。

皓宸医疗科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

15

2、收入与成本

（1） 营业收入构成

单位：元

2022 年 2021 年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 500,650,216.76 100% 168,106,984.77 100% 197.82%

分行业

电气开关行业 72,279,027.68 14.44% 95,402,981.23 56.75% -24.24%

软件开发行业 3,279,399.46 0.66% 21,445,305.76 12.76% -84.71%

租赁业务行业 2,077,047.72 0.41% 2,077,047.72 1.24% 0.00%

医疗口腔行业 423,014,741.90 84.49% 49,181,650.06 29.26% 760.11%

分产品

医疗口腔服务 423,014,741.90 84.49% 49,181,650.06 29.26% 760.11%

实业开关产品 72,279,027.68 14.44% 95,402,981.23 56.75% -24.24%

征信大数据软件

服务
3,279,399.46 0.66% 21,445,305.76 12.76% -84.71%

其他 2,077,047.72 0.41% 2,077,047.72 1.24% 0.00%

分地区

内销 500,650,216.76 100.00% 168,106,984.77 100.00% 197.82%

分销售模式

直销 461,046,450.10 92.09% 136,761,289.20 81.35% 266.08%

代理商 39,603,766.66 7.91% 31,345,695.57 18.65% -100.00%

（2） 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

适用 □不适用

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上

年同期增减

营业成本比上

年同期增减

毛利率比上

年同期增减

分行业

电气开关行业 72,279,027.68 44,539,631.15 38.38% -24.24% -25.86% 1.35%

软件开发行业 3,279,399.46 2,734,825.21 16.61% -84.71% -45.80% -59.86%

医疗口腔行业 423,014,741.90 243,550,832.67 42.42% 760.11% 1,009.36% -12.94%

租赁业务行业 2,077,047.72 2,118,463.88 -1.99% 0.00% 0.00% 0.00%

分产品

医疗口腔服务 423,014,741.90 243,550,832.67 42.42% 760.11% 1,009.36% -12.94%

实业开关产品 72,279,027.68 44,539,631.15 38.38% -24.24% -25.86% 1.35%

征信大数据软

件服务
3,279,399.46 2,734,825.21 16.61% -84.71% -45.80% -59.86%

其他 2,077,047.72 2,118,463.88 -1.99% 0.00% 0.00% 0.00%

分地区

内销 500,650,216.76 292,943,752.91 41.49% 197.82% 228.45% -5.45%

分销售模式

直销 461,046,450.10 270,596,463.36 41.31% 237.12% 276.09% -6.08%-

代理商 39,603,766.66 22,347,289.55 43.57% 26.35% 29.62% -1.43%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

□适用 不适用

皓宸医疗科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

16

（3） 公司实物销售收入是否大于劳务收入

□是 否

（4） 公司已签订的重大销售合同、重大采购合同截至本报告期的履行情况

□适用 不适用

（5） 营业成本构成

行业分类

单位：元

行业分类 项目

2022 年 2021 年

同比增减
金额

占营业成本

比重
金额

占营业成本比

重

电气开关行业 原材料 35,892,143.13 80.58% 49,339,089.46 82.13% -27.25%

电气开关行业 人工成本 4,833,762.95 10.85% 5,739,287.57 9.56% -15.78%

电气开关行业 折旧 757,068.96 1.70% 1,177,749.51 1.96% -35.72%

电气开关行业 其他等 3,056,656.11 6.86% 3,815,791.04 6.35% -19.89%

软件行业 原材料 2,734,825.21 100.00% 4,286,837.65 84.96% -36.20%

软件行业 人工成本

软件行业 其他等   759,099.58 15.04% -100.00%

租赁业务行业 折旧 2,118,463.88 100.00% 2,118,463.88 100.00% 0.00%

医疗口腔服务 原材料 88,272,437.91 36.24% 9,129,945.44 41.59% 866.85%

医疗口腔服务 人工成本 100,460,858.82 41.25% 7,664,627.16 34.91% 1,210.71%

医疗口腔服务 折旧 12,987,731.05 5.33% 776,520.37 3.54% 1572.56%

医疗口腔服务 其他等 41,829,804.89 17.17% 4,383,139.94 19.96% 854.33%

（6） 报告期内合并范围是否发生变动

是 □否

序号 子公司 2022 年度 2021 年度

1 吉林永大电气开关有限公司 合并 合并

2 北京融钰科技有限公司 合并 合并

3 融钰华通租赁（天津）有限公司 合并 合并

4 智容科技有限公司（注 1） 合并 1-6 月 合并

5 江西瑞臻企业征信服务有限公司（注 1） 合并 1-6 月 合并

6 江西世为大数据信息技术服务有限公司（注 1） 合并 1-6 月 合并

7 北京陆陆捌科技有限公司 合并 合并

8 融钰仟邦(上海)科技有限公司 合并 合并

9 北京瑞驰安信科技有限公司 合并 合并

10 植钰医疗投资有限公司 合并 合并

11 广州德伦医疗集团有限公司 合并 合并 12 月

12 广州市德伦口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

13 广州市凯拓宝业德伦口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

14 广州凯拓滨江德伦口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

15 佛山市顺德德伦口腔医院有限公司 合并 合并 12 月

皓宸医疗科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

17

16 广州德伦粤垦口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

17 广州德伦粤保口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

18 广州德伦荔泰口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

19 广州德伦高盛口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

20 广州德伦区庄口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

21 广州德伦石溪口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

22 广州德伦花地口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

23 广州德伦赤岗口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

24 广州德伦叁元里口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月

25 广州德伦冼村口腔门诊部有限公司 合并 合并 12 月